

«ابتکار» از روزهای سخت طبیعت ایران در آتش‌سوزی‌های پی‌درپی و فداکاری نیروهای مردمی گزارش می‌دهد

زاگرس در سوگ سیاوشان



زهرا داستانی

Dastani2000@gmail.com

براساس گزارش‌های منتشر شده از سوی مقامات شهر پاوه، در طول یک هفته اخیر جنگل‌های زاگرس در استان کرمانشاه ۲ بار طعمه حریق شده‌اند. یک بار پنجشنبه هفته گذشته، که گویا در عصر روز شنبه یعنی ۲ روز بعد آتش به همت فعالان محیط‌زیست و متولیان آن به طور کامل اطفاء شده است و بار دیگر آتش در روز یکشنبه هفته جاری در نقطه‌ای دیگر به نام بوزین مرخیل در دره ژاله به جان جنگل‌های زاگرس افتاده است. آتشی که اگرچه به گفته فرمانداری پاوه یک روز بعد به طور کامل اطفاء شده اما شعله‌هایش در دل خانواده‌های ۳ فعال محیط‌زیست که هنگام خاموش کردن آتش در منطقه حفاظت‌شده در محاصره آتش گرفتار شدند، شعله‌ور خواهد ماند. همان‌هایی که در نیمه‌های شب به استقبال آمبولانس حامل جسد‌های این ۳ فعال محیط‌زیست رفته و شعار «شهید نمی‌میرد» سردادند.



زاگرس که در طول ۴۰ روز گذشته طعمه ۸۰۰ حریق شده، در آخرین آتشی که به جانش افتاده عذارا ۳ سیاوشی است که جانشان را در راه نجات آن فدا کرده‌اند

هزار و ۷۲۴ هکتار مساحت بوده و در منطقه صفر مرزی در بخش باینگان قرار دارد. استان کرمانشاه ۲ میلیون و ۴۹۹ هزار هکتار مساحت دارد که ۷۰ درصد آن را عرصه‌های منابع طبیعی با بیش از ۵۲۷ هزار هکتار جنگل و یک میلیون و ۱۹۲ هزار هکتار مرتع تشکیل داده‌اند.

اما چرا آتش دست از سر جنگل‌های زاگرس بر نمی‌داند؟ کارشناسان می‌گویند: «عمده آتش‌سوزی‌ها در مراتع کم‌بازده و یا فاقد بهره‌برداری است. به شکل مشابهی در جنگل‌ها نیز در مناطقی که ارزش درخت جنگلی کاهش یافته و خانوارها برای تامین معیشت خود وابسته به درختان نیستند احتمال وقوع آتش بیشتر است. برای مثال در جنگل‌های بنه که ارزش اقتصادی زیادی برای روستاییان دارد آتش‌سوزی کمتر اتفاق می‌افتد.» به گفته او، «جنگل‌ها و مراتعی که در فاصله نزدیک پدیده‌هایی مانند جاده‌ها، مناطق مسکونی و اراضی کشاورزی قرار دارند و یا واقع در مناطق با شیب کمتر از ۵۰ درصد هستند، بیشتر آتش می‌گیرند و با افزایش فاصله از این پدیده‌ها احتمال وقوع آتش‌سوزی کاهش می‌یابد. این واقعیت نشان‌دهنده نقش عامل انسانی و تا حد زیادی عمدی بودن آتش‌سوزی با هدف‌های گوناگون است.» فارغ از دلایلی که جرقه آغازین حریق در جنگل‌ها را روشن می‌کند، نبود امکانات لازم برای اطفاء حریق از جمله بالگرد، دمنده و آتش‌کوب یا سوخت لازم برای حرکت بالگردهای ارگان‌های نظامی بیشتر از دست‌هایی که در روشن کردن آتش دخالت دارند، به ماندگاری آتش و ویرانی جنگل‌ها کمک می‌کند. امکاناتی که در نبود بودجه و بی‌توجهی حفاظت از مراتع و جنگل‌های کشور سبب می‌شود تا فعالان محیط‌زیست و طبیعت دوستان و مردمان محلی با دست خالی به جنگ با آتش بشتابند و خطر مرگ را به مرگ بلوط‌ها ترجیح دهند.

گرچه به گفته جلیل لالایی، مدیرکل مدیریت بحران استانداری کرمانشاه، از جمله دلایلی که نتوانسته‌اند به مدد این فعالان محیط‌زیست بشتابند، شرایط زمانی و جوی بوده که اجازه عملیات پرواز را از حیث فنی به نیروهای کمکی و بالگردها نداده است. با این حال اما این سوال باز هم پیش می‌آید که چرا پیش از افزایش وسعت آتش و تغییر شرایط جوی بالگردها به مدد امدادسازان طبیعت نشتافته‌اند. حالا سازمان برنامه و بودجه از اختصاص ۲۹۸۴ میلیارد ریال اعتبارات برای اقدامات پیشگیرانه اطفاء حریق در عرصه‌های منابع طبیعی کشور خبر داده است چرا باز هم باید جنگل‌ها و حفاظان طبیعت با هم بسوزند؟ آیا باز هم می‌توان نبود بودجه را دلیلی بر حریق افتاده به جان جنگل‌ها دانست یا اینکه آتشی که درخت و درختان را با هم به طعمه می‌اندازد، دلیلی جز بی‌توجهی به طبیعت ندارد؟

حالا آخرین پیام صوتی مختار خدانی در شبکه‌های مجازی دست به دست می‌شود. پیامی به فرزندانش: «ممنونم کاک امانج عزیز، اگر احیانا مشکلی برام پیش آمد به فرزندام بگوید که پدرتان شجاع بود تا به من افتخار کنند.»

حادثه آتش‌سوزی بومد اما وقتی اخبار مبنی بر کشته شدن آن‌ها را با مین شنیدم، شوکه شدم.»

شهرستان پاوه آنطور که پایگاه اطلاع‌رسانی استانداری کرمانشاه ذکر کرده است، منطقه حفاظت شده بوزین و مرخیل باهدف حمایت از گونه با ارزش شوکا و ارزش‌های رویشگاهی با مساحت ۲۳ هزار و ۷۲۴ هکتار در پاییز ۱۳۷۴ به عنوان منطقه شکار و تیراندازی ممنوع و در سال ۱۳۷۸ حفاظت شده اعلام شد. در ۱۲۰ کیلومتری شمال غربی کرمانشاه و در منطقه‌ای کوهستانی واقع شده است و بیش از ۷۷ هزار هکتار منابع ملی شامل جنگل و مرتع دارد، منطقه حفاظت شده بوزین و مرخیل حدود ۲۳

کردن آتش در ارتفاعات منطقه حفاظت شده «بوزین و مرخیل» وقتی وزش باد، سرعت گرفت، این عزیزان ظرف مدت زمان کوتاهی گرفتار آتش شدند و جان باختند.» ایده‌پور تصریح کرد: «این منطقه جنگلی، هفته پیش نیز دچار آتش‌سوزی شده بود که با همت نیروهای سیاه و سایر نیروهای امداد و نجات خاموش شد، روز گذشته همین نیروها همراه این سه عزیز که جان خود را از دست دادند با سه دستگاه دمنده مشغول فعالیت در قسمت جنوبی بودند که بادی از غرب وزید و آن‌ها در دود و آتش زیاد گرفتار شدند.»

وی در پایان عنوان کرد: «بنده نزدیک‌ترین فرد به این جانباختگان در

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان:

استان اصفهان در حوزه آب دچار بحران است

رضا رضایی، معاون خدمات مشترکین شرکت آبفا استان اصفهان نیز در ادامه این جلسه ضمن اشاره به شناسایی ۵۶۰ انشعاب غیر مجاز گفت: در سال ۹۹ افزایش قیمت انجام شده و بهای قبوض تمام مشترکین مسکونی و غیر مسکونی، هفت درصد افزایش یافته است و اگر همین مشترکین از الگوی مصرف (۱۴ مترمکعب به ازای هر واحد) تجاوز کنند به غیر از ۷ درصد مشمول ۱۶ درصد جریمه خواهند شد.

وی در ادامه با بیان اینکه در وضعیت شیوع ویروس کرونا، دستگاه‌های دریافت پول شهرداری به شرکت آب و فاضلاب منتقل شد افزود: برای سهولت کار و کاهش ترددها در شهر، هزینه حفاری و آسفالت توسط این شرکت دریافت شد.

رضایی با اشاره به استقبال شرکت آبفا استان اصفهان برای واگذاری انشعاب‌های جداگانه به مجموعه اعلام کرد: برای انجام این امر، مجموعه‌ها باید دارای شرایطی از جمله امکانات فنی لازم باشند.

وی ادامه داد: این امکانات فنی، شامل جدا بودن لوله‌های آب سرد و گرم و همچنین بدون مشکل بودن این لوله‌ها می‌باشد.

وی گفت شرکت آبفا در سراسر استان و هر منطقه موظف به گشت زنی و شناسایی انشعابات غیرمجاز آب و فاضلاب است.

وی در خصوص مشترکین کم مصرف نیز، توضیح داد: اگر مشترکین از ۱۴ مترمکعب مصرف کمتری داشته باشند به آنها پاداش تعلق می‌گیرد.

به گفته معاون خدمات مشترکین شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان، در سال گذشته ۴۷۶ هزار مشترک شرکت آبفا مشمول جایزه شدند

موفقیّت شرکت آبفا در کنترل سطح منابع آب



همچنین در بخشی از این نشست، سید اکبر بنی طباطبائی مدیر روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان به ایراد سخنانی پرداخت و بیان کرد: شرکت آبفا در تابستان دارای شرایط متفاوتی بوده و فشار زیاد بر بدنه آن وارد می‌شود.

بنی طباطبائی با بیان اینکه دغدغه این شرکت ارائه آب باکیفیت در اختیار عموم مردم است، افزود: شرکت آبفا در تلاش است که حتی لامکان از آب چاه استفاده نکند و در صورت استفاده، آب این چاه‌ها تمامی شاخص‌های لازم را داشته باشد.

وی عنوان کرد: این شرکت علی‌رغم کمبود آب توانسته مصرف آب را به خوبی مدیریت کرده به گونه‌ای که در طی این سال‌ها، در حوزه آب شرب مشکلی به وجود نیامده است.

بنی طباطبائی در نهایت ضمن قدردانی از همکاری مردم برای صرفه‌جویی در مصرف آب اظهار کرد: عوامل شرکت آبفا استان با تلاش فراوان توانستند سطح منابع آب را کنترل کنند، هر چند برای تحقق این امر و همچنین توزیع عادلانه آب مجبور به اعمال فشار حداقلی شده‌اند.

درصدی سامانه دوم آبرسانی اصفهان بزرگ گفت: لوله‌گذاری و تأمین تجهیزات این طرح در حال پیگیری است و مدیریت استان در نظر دارد بخشی از سامانه دوم آبرسانی اصفهان بزرگ را از سال آینده وارد مدار کند.

لزوم استفاده از منابع محلی برای تأمین آب با کیفیت



ناصر اکبری معاون بهره‌برداری و توسعه آب و فاضلاب استان اصفهان، در ادامه نشست خبری که به مناسبت هفته صرفه‌جویی در مصرف آب برگزار شده بود، گفت: در نه ماه از سال، آب شربی که در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد به طور کامل از منابع طبیعی تأمین می‌شود ولی در ماه‌های دیگر که از اواخر خرداد تا شهریور را شامل می‌شود، برای تأمین آب باکیفیت ناچاریم که از منابع محلی استفاده کنیم.

وی با اشاره به اینکه در طی سالهای گذشته برای عبور از بحران خشکسالی از چاه‌هایی در سطح شهر بهره‌برداری شده است، افزود: این چاه‌ها مورد آزمایش شیمیایی و میکروبی قرار گرفته و به تأیید وزارت بهداشت رسیده‌اند.

اکبری با بیان اینکه کیفیت بالای آب شرب شرط اول ما است، اظهار کرد: در مناطق مختلف اصفهان به دلیل فقیر و غنی بودن چاه‌های زیرزمینی، کیفیت آب متغیر بوده ولی در اکثر مناطق این استان کیفیت آب تفاوت چندانی ندارد.

وی همچنین ادامه داد: در شرایط خاص تنها ده درصد از منابع آب از چاه تأمین می‌شود؛ بنابراین مردم میتوانند از سلامت آب شربی که در اختیارشان قرار می‌گیرد اطمینان کامل داشته باشند.

معاون بهره‌برداری و توسعه آبفا استان اصفهان با بیان اینکه سال ۸۹ اولین سال اجرایی شدن زیرساخت سامانه‌های کنترل هوشمند در خطوط انتقال آب استان بود، اذعان داشت: قبیل از آن شرکت‌های داخلی قادر به انجام این کار نبودند ولی پس از سال ۹۰، تنها شرکت‌های داخلی این زیرساخت‌ها را اجرا می‌کردند.

وی با اشاره به اینکه شرکت آبفا اصفهان زیر بار جیره‌بندی آب در سطح استان نخواهد رفت، افزود: در صددیم که با کنترل و درایت، عدالت را در توزیع و کیفیت آب اجرا کنیم.

افزایش هفت درصدی بهای قبوض



مدیرعامل آبفا استان اصفهان افزود: سامانه ۱۵۲۲ برای ارائه خدمات ۲۳ گانه در ۲۴ ساعت شبانه‌روز در خدمت شهروندان است و مشترکین برای انجام امور خود نیازی به حضور در شرکت آبفا ندارند.

افزایش ۱۸ درصدی مصرف آب در اصفهان



مدیر آبفا استان اصفهان گفت: در پی شیوع ویروس کرونا مصرف آب در استان ۱۸ درصد افزایش داشت و در حال حاضر شاهد افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدی مصرف آب در اصفهان با توجه به بیک مصرف تابستان هستیم که از مردم درخواست داریم با توجه به محدودیت‌هایی که در زمینه آب وجود در زمینه مصرف آب مدیریت داشته باشند.

وی با اشاره به پروژه‌های آبفا در سال ۹۹ بیان کرد: اصلاح و بازسازی ۲۴۰ کیلومتر شبکه آب استان که در سال گذشته، ۲۲۷ کیلومتر بود تکمیل شده است، هاشم امینی افزود: همچنین مطالعات آبرسانی به شهرستان فریدونشهر، مطالعات تأمین آب بخشی از مجتمع‌های روستایی اردستان و مطالعات آبرسانی به بخش مرکزی و تأمین آب بافت مرکزی اصفهان از جمله دیگر اقدامات آبفا در سال ۹۹ است.

این مقام مسئول اضافه کرد: همچنین با توجه به افت فشار آب در محلات قائمیه و بلوار شفق اصفهان مخزن ۱۰ هزار مترمکعبی با اعتبار بالغ بر ۱۲ میلیارد تومان در این محلات احداث خواهد شد.

وی با اشاره به پیشرو بودن اصفهان در زمینه هوشمندسازی شبکه‌های آب و فاضلاب اظهار داشت: از دیگر اقدامات آبفا اصفهان حفار و تجهیز چاه‌ها در بخش‌های روستایی است که حفار و تجهیز ۱۷ حلقه چاه در روستاها و اجرای ۳۱۰ کیلومتر لوله آب در شهر، روستاهای استان از جمله این اقدامات است.

کاهش یافتن آب بدون درآمد در اصفهان

مدیرعامل آبفا استان اصفهان ادامه داد: در حوزه شهری اصفهان آب بدون درآمد و پرت آب ۱۶.۱ درصد است که این میزان پرت در روستاها ۳۵ درصد است و در این زمینه اصفهان سرآمد کشور در کاهش آب بدون درآمد است.

امینی تصریح کرد: در سال جاری توسعه ۲۲۰ کیلومتری شبکه فاضلاب در استان در دستور کار است که این میزان در سال گذشته ۲۰۵ کیلومتر بود.

ارائه ۲۳ خدمت غیرحضوری به مشترکین آبفا در استان اصفهان و همچنین از ارائه ۲۳ خدمت غیرحضوری به مشترکین آبفا در استان اصفهان خبر داد و گفت: آبفا اصفهان با داشتن چهار مدیریت تحت عنوان خدمات مشترکین، پیاده‌سازی و اجرای تعرفه‌ها، وصول و درآمد و مشترکین خاص در تلاش است در سطح استان خدمات شرکت را به بهترین نحو در اختیار مشترکین قرار دهد.

مدیرعامل آبفا استان اصفهان افزود: سامانه ۱۵۲۲ برای ارائه خدمات ۲۳ گانه در ۲۴ ساعت شبانه‌روز در خدمت شهروندان است و مشترکین برای انجام امور خود نیازی به حضور در شرکت آبفا ندارند.

هاشم امینی همچنین بیان داشت: یکی دیگر از اقدامات شرکت آبفا اصفهان حذف قبوض کاغذی بود که در سال گذشته با حذف قبوض کاغذی و ایجاد سامانه پیامکی اعلام قبوض در جهت حفظ محیط‌زیست و توسعه دولت الکترونیک کوشیدیم.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان با اشاره به پیشرفت ۳۰



مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان گفت: استان اصفهان در حوزه آب شرب دچار تنش آبی نیست، بلکه دچار بحران است.

هاشم امینی در جمع اصحاب رسانه به مناسبت هفته مدیریت مصرف آب و برق در کشور بیان داشت: استان اصفهان در حوزه آب شرب دچار تنش نیست، بلکه دچار بحران است که در این راستا اجرای طرح‌های آبرسانی و انتقال آب به اصفهان یکی از مطالبات مردم و مدیران استان اصفهان می‌باشد.

وی گفت: در استان اصفهان مصرف آب خانگی در هر ماه ۱۱ مترمکعب است، که این میزان در کشور ۱۵ مترمکعب و متوسط مصرف استاندارد آن نیز ۲۰ مترمکعب در ماه می‌باشد.

این مقام مسئول ادامه داد: این موضوع نشان‌دهنده وضعیت بحرانی استان اصفهان در تأمین و پایداری آب شرب و بهداشت است در صورتیکه برخی می‌گویند که اصفهان مشکلی برای آب ندارد.

امینی با اشاره به یکپارچه‌سازی شرکت آب و فاضلاب شهری و روستایی در استان اصفهان گفت: یکی از برنامه‌های وزارت نیرو یکپارچه‌سازی بخش تأمین و توزیع آب شرب و بهداشت و تأمین آب روستا بود که با یکپارچه‌سازی آن شاهد ایجاد جهش در خدمات‌رسانی به مردم در مناطق مختلف روستایی هستیم.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان افزود: یکی از رویکردهای شرکت آب و فاضلاب استان اصفهان در بودجه ۹۹ روستا محور شده است تا بتوانیم با برنامه‌های و منسجم سطح خدماتی روستاها را به شهرهای همجوار آن نزدیک کنیم.

وی اضافه کرد: همچنین با اجرای پویش الف-ب-ب ایران هر هفته در استان‌های مختلف کشور افتتاح پروژه داریم که در راستای افزایش امیدبخشی در سطح جامعه اجرای این پویش ادامه خواهد داشت.

امینی ادامه داد: در استفاده سال گذشته با اجرای پویش الف-ب-ب ایران ۷ پروژه با اعتباری بالغ بر ۷۵۰ میلیارد تومان به صورت ویدئو کنفرانس به بهره‌برداری رسید.

بازسازی شبکه فاضلاب شهری در اصفهان

مدیر آبفا اصفهان با اشاره به بازسازی شبکه فاضلاب شهری در اصفهان گفت: بازسازی شبکه فاضلاب شهری با اعتبارات فاینانس خارجی در خیابان‌های میر، مشتاقی، آبشار، کمال اسماعیل با اعتباری بالغ بر ۷۰۰ میلیارد تومان انجام شد.

وی افزود: همچنین احداث شبکه فاضلاب در محلات خیابان‌های امام خمینی، کاوه، جاده فرودگاه، حصه انجام شد و شبکه فاضلاب در این مناطق به اتمام رسید.

هاشم امینی گفت: امیدواریم با برنامه‌ریزی‌های انجام شده شبکه فاضلاب در محلات جی شیر، روشن دشت، بینارت و شهید کشوری نیز اجرا شود. امینی بیان داشت: آبرسانی به شهر باغشاد و ۸ روستای لنجان در مجاورت تصفیه‌خانه باباشیخی انجام گردیده و در ماه‌های آینده نیز آبرسانی کامل به شهر باغ بهمدان انجام می‌شود.